EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 3 AO EDITAL SRI Nº 15/2025 -  MOBILIDADE DOCENTE AUGM &
PILA

A Secretaria de Relações Internacionais (SRI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital Mobilidade Docente em universidades integrantes da Associação de Universidades Grupo Montevideo
(AUGM) e do Programa de Intercâmbio Latino Americano (PILA), conforme abaixo:

1. RETIFICA NO ITEM 6.1.E, DE FORMA QUE:
ONDE SE LÊ:
Declaração da Unidade Acadêmica de haver realizado alguma atividade relativa à Internacionalização em
Casa (IEC), tais como orientar estudante internacional, coordenar visita de professor (a) estrangeiro (a),
realização de evento na UFG com participação de estrangeiros, etc.)

LEIA-SE:
Declaração da Unidade Acadêmica de haver realizado alguma atividade relativa à Internacionalização em
Casa (IEC), tais como orientar estudante internacional, coordenar visita de professor (a) estrangeiro (a),
realização de evento na UFG com participação de estrangeiros.)

2. RETIFICA NO ITEM 7, DE FORMA QUE:
ONDE SE LÊ:

DATA ATIVIDADE PREVISTA

20 de outubro a
10 de novembro
de 2025

Inscrição para pré-seleção na UFG

Até 22 de
outubro de 2025 Período para solicitar impugnação do Edital

Até 23 de
outubro de 2025 Período para resposta ao pedido de impugnação

11 de novembro
de 2025

Divulgação do resultado preliminar da
homologação das inscrições

11 e 12 de
novembro de
2025

Período para solicitação de reconsideração do
resultado preliminar da homologação das inscrições
(via e-mail editais.sri@ufg.br)

Edital 571 (5794173)         SEI 23070.051320/2025-66 / pg. 1

https://grupomontevideo.org/site/
https://www.programapila.lat/

13 de novembro
de 2025

Divulgação do resultado final da homologação das
inscrições
Divulgação do resultado preliminar da pré-seleção
na UFG

13 e 14 de
novembro de
2025

Período para solicitação de reconsideração do
resultado preliminar da pré-seleção na UFG (via e-
mail editais.sri@ufg.br)

14 de novembro
de 2025

Divulgação do resultado final da pré-seleção na
UFG

Até dezembro
de 2025 Resposta da instituição de destino

março a julho de
2025 Período para realização da mobi

LEIA-SE:

DATA ATIVIDADE PREVISTA

20 de outubro a 10 de novembro
de 2025

Inscrição para pré-seleção na
UFG

Até 22 de outubro de 2025 Período para solicitar
impugnação do Edital

Até 23 de outubro de 2025 Período para resposta ao pedido
de impugnação

11 de novembro de 2025
Divulgação do resultado
preliminar da homologação das
inscrições

11 e 12 de novembro de 2025

Período para solicitação de
reconsideração do resultado
preliminar da homologação das
inscrições (via e-mail
editais.sri@ufg.br)

Edital 571 (5794173)         SEI 23070.051320/2025-66 / pg. 2

13 de novembro de 2025

Divulgação do resultado final da
homologação das inscrições
Divulgação do resultado
preliminar da pré-seleção na
UFG

13 e 14 de novembro de 2025

Período para solicitação de
reconsideração do resultado
preliminar da pré-seleção na
UFG (via e-mail
editais.sri@ufg.br)

18 de novembro de 2025
Nova divulgação do resultado
preliminar da pré-seleção na
UFG

Após a publicação do resultado
preliminar da pré-seleção no site
da SRI, inicia-se o prazo de 48
(quarenta e oito) horas

Período para solicitação de
reconsideração do resultado
preliminar da pré-seleção na
UFG (via e-
mail editais.sri@ufg.br  )
Período para enviar o documento
referente ao item "6.1.e" (via e-
mail editais.sri@ufg.br ), caso
possua.

24 de novembro de 2025 Divulgação do resultado final da
pré-seleção na UFG

Até dezembro de 2025 Resposta da instituição de destino

março a julho de 2025 Período para realização da
mobilidade

Profa. Dra. Rejane Faria Ribeiro-Rotta
 Secretária de Relações Internacionais

   SRI/UFG

Esp. Alexandra Nogueira da Silva
       Diretora de Mobilidade

     SRI/UFG

Edital 571 (5794173)         SEI 23070.051320/2025-66 / pg. 3

file:///opt/sei/temp/editais.sri@ufg.br%20
file:///opt/sei/temp/editais.sri@ufg.br%20

Documento assinado eletronicamente por Rejane Faria Ribeiro Rotta , Secretária, em 18/11/2025, às
15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Nogueira Da Silva , Diretora, em 18/11/2025, às
18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5794173 e o código CRC C8F35528.

Referência: Processo nº 23070.051320/2025-66 SEI nº 5794173

Edital 571 (5794173)         SEI 23070.051320/2025-66 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 571 (5794173)